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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza bezpečnostních rizik zemědělského družstva a vytvoření

variant pro zabezpečení vybraných objektů družstva. V teoretické části práce je rozebraná

část právního rámce, který spadá k dané problematice. Další kapitolu tvoří analýza rizik a

popis jejích metod důležitých pro zpracování bezpečnostní analýzy pro vybrané objekty

zemědělského družstva. Poslední kapitola teoretické části práce popisuje základní pojmy

týkající se zabezpečování majetku. Praktická část se věnuje analyzování současného stavu

bezpečnosti vybraných objektů zemědělského družstva a vytvoření návrhů variant pro

jejich zabezpečení.
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ABSTRACT

The goal of my thesis is a risk analysis of an agricultural collective and creation of variants

for security design of selected buildings. The theoretical part is partly focused on a legal

framework that is relevant to this issue. Another chapter of theoretical part is composed of

risk analysis and description of its important methods for processing a security analysis of

selected buildings of an agricultural collective. The last chapter of this part of the thesis

describes keywords related to a property security. The practical part is focused on

analysing current security condition of selected buildings of an agricultural collective and

creating security design for them.
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ÚVOD

Zabezpečení objektů, nejenom těch podnikatelských, je v dnešní době velice důležité, i

přes to, že podle statistik kriminalita postupně klesá. Citátem Marka Twaina „Je lepší vzít

si to, co ti nepatří, než to nechat zbůhdarma povalovat“ se i dnes řídí dost jedinců, díky

nimž se do popředí zájmu dostávají služby zabývající se ochranou osob a majetku.

V roce 2015 bylo v České republice evidováno 1300 bezpečnostních agentur a

zaměstnáváno 46 tisíc lidí, což je ve srovnání se zahraničím příliš. Vyvstává otázka, jak

moc se dá na tyto služby ve finále spolehnout. Eliminovat ty nedůvěryhodné by měl

navrhovaný zákon o soukromých bezpečnostních službách. [23]

Cílem diplomové práce je analýza bezpečnostních rizik vybraného zemědělského družstva,

vymezení právního rámce zabezpečování objektů. Práce bude zaměřena na popis

základních pojmů z literárních zdrojů tykajících se daného tématu a navržení variant

k zabezpečení vybraných budov tohoto zemědělského družstva.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, která obsahuje popis právního rámce

týkajícího se daného tématu zabezpečení osob a majetku. Další část teoretické části se

zabývá popisem různých metod a možností vypracování analýzy rizik bezpečnosti osob a

majetku. Poslední kapitola teoretické části práce definuje jednotlivé základní pojmy a

terminologii z oblasti zabezpečení osob a majetku.

Praktická část se věnuje nejprve analýze rizik pro vybrané budovy zemědělského družstva

a dále následuje vypracování variant možného zabezpečení k ochraně před těmito

bezpečnostními riziky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY OSOB A MAJETKU

Tato podkapitola se věnuje legislativnímu vymezení oblasti ochrany osob a majetku.

Jelikož v České republice prozatím chybí komplexní zákon, který by se zabýval pouze

touto problematikou, je zde proto zmíněn výčet zákonů. Tato diplomová práce se zabývá

analýzou zemědělského družstva, proto je zde zmíněn i obchodní zákon, který obchodní

korporaci „družstvo“ definuje.

1.1 Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb.

Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb.) byl počátkem roku 2014 nahrazen zákonem o

obchodních korporacích a novým občanským zákoníkem. [18]

Obchodními korporacemi jsou podle § 1 obchodní společnosti a družstva. Společnostmi

jsou veřejná obchodní společnost a komanditní společnost, společnost s ručením

omezeným a akciová společnost a evropská společnost a evropské hospodářské zájmové

sdružení. Družstvy jsou družstvo a evropská družstevní společnost.

Ve srovnání s původním obchodním zákoníkem z roku 1991 má pro zemědělce největší

význam nový katastrální zákon, dále zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob. Další důležitý zákon je zákon o dani z nabytí nemovitých věcí, který nově řeší pouze

zdanění převodů nemovitých věcí v souvislosti se změnami, které přináší NOZ, tj. zejména

nové zavedení principu „povrch ustupuje pozemku,“ který byl zrušen v roce 1951.

Znamená to, že stavba přestává být samostatnou věcí a stává se součástí pozemku. Dále se

jedná o novelu insolvenčního zákona a zákony o převodu vlastnického práva k jednotkám

některých bytových družstev.

Při užívání zemědělské půdy se uzavírá pacht, nikoli nájem, jak tomu bylo dřív. Podle

nového občanského zákoníku je nájemní smlouva pojmem například pro užívání bytu nebo

nebytových prostor a pro půdu, jen pokud jde o její užívání bez obdělávání, a tím bez braní

užitků za účelem například parkování vozidel. To je základní rozdíl mezi původní a novou

právní normou. Pro zemědělce bude pachtovní smlouva jedinou právní formou pro užívání

zemědělské půdy na zemědělskou výrobu. [10]
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1.2 Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

Jedná se o ustanovení právního řádu upravující vzájemná práva a povinnosti osob

vytvářející ve svém souhrnu soukromé právo. Uplatňování soukromého práva je nezávislé

na uplatňování práva veřejného. [11]

Mezi ochranu soukromých práv patří § 12, § 13 a § 14.

§ 12

Každý, kdo se cítí ve svém právu zkrácen, může se domáhat ochrany u orgánu

vykonávajícího veřejnou moc (dále jen „orgán veřejné moci“). Není-li v zákoně stanoveno

něco jiného, je tímto orgánem veřejné moci soud.

§ 13

Každý, kdo se domáhá právní ochrany, může důvodně očekávat, že jeho právní případ

bude rozhodnut obdobně jako jiný právní případ, který již byl rozhodnut, a který se s jeho

právním případem shoduje v podstatných znacích; byl-li právní případ rozhodnut jinak, má

každý, kdo se domáhá právní ochrany, právo na přesvědčivé vysvětlení důvodu této

odchylky.

§ 14 Svépomoc

a) Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je-li jeho právo

ohroženo, a je-li zřejmé, že by zásah veřejné moci přišel pozdě.

b) Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto

ohrožen, odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem

k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k zajištění práva, které by

bylo jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na

příslušný orgán veřejné moci.

1.3 Živnostenský zákon č. 455/1991 Sb.

Živnost je podle § 2 živnostenského zákona č. 455/1991S. soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem.
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Jelikož se tato diplomová práce zabývá problematikou zabezpečení osob a majetku, tak

bude následující část věnována živnostem koncesovaným, pod něž spadají s předmětem

podnikání:

 Ostraha majetku a osob,

 Služby soukromých detektivů,

 Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob.

Odborná způsobilost potřebná k vykonávání těchto činností a podmínky provozování

živnosti jsou uvedeny v živnostenském zákonu. Občan České republiky nebo jiného

členského státu Evropské unie může podle § 27 živnostenského zákona prokázat odbornou

způsobilost dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle

zákona o uznávání odborné kvalifikace. Živnostenský úřad stanoví nebo změní podnikateli

podmínky provozování živnosti na základě tohoto zákona anebo na základě zvláštních

právních předpisů. [3]

1.4 Návrh zákona o soukromé bezpečnostní činnosti

Bezpečnostní činnost doposud byla upravena pouze živnostenským zákonem, který

umožňoval její výkon, například ostrahu majetku a osob nebo praxi soukromého detektiva

jako koncesované živnosti. Blíže ovšem tato činnost nebyla nijak regulována. Nová úprava

tento stav napravuje v souladu s trendem v ostatních zemích EU jako Francie, Itálie či

Nizozemí vydáním zvláštního samostatného zákona. [21]

Ministerstvo vnitra hodlá předložit návrh nové právní úpravy vládě České republiky


[…]


do hlavní velké dílny 1. Rozmístění je znázorněno v obrázku Obr. 21.
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Obr. 21: rozmístění detektorů [Zdroj: vlastní]

Proti riziku elektrického zkratu by včetně doporučení z předchozí varianty bylo

doporučeno nakoupení nových prodlužovacích kabelů, které jsou používány ve velké míře

a jsou již značně opotřebeny. Vhodné by také bylo provedení výměny všech současných

nevyhovujících zásuvek. Snížilo by se tak nejen riziko elektrického zkratu, ale i nebezpečí

úrazu zaměstnanců elektrickým proudem.

Riziko poškození bezpečnostních kamer snížíme instalací ochranného krytu na obě

venkovní kamery umístěné na budově dílen a garáží Obr. 23. Tento kryt bezpečnostní

kamery zabrání jejímu rozbití při napadení vandaly nebo lupiči. Tyto venkovní kamery by

se měly také zajistit vhodným řešením proti nežádoucí manipulaci.

Zvýšení zabezpečení budov dílen a garáží by bylo docíleno kromě použití opatření

z doporučení v první variantě řešení, použitím magnetických kontaktů MET - 55T

Magnetický kontakt na všechna vrata dílen i garáží a připojením na současný bezpečnostní

systém. Posledním opatřením by byla montáž JS – 20 PIR detektorů ke všem vratům

kromě první hlavní dílny. Zde by byl použit kombinovaný detektor pohybu a rozbití skla.
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Tab. 23: MET-55T Magnetický kontakt [4]

Typ magnetický kontakt povrchový

Provedení hliník

Rozměr ( š x v x h ) 105 x 44 x 12 mm

Pracovní vzdálenost 75 mm

Kabeláž 4 vodiče, délka cca 40 cm v pancéřové chráničce

Poplachový výstup NC

Tamper ano, NC

Montáž povrchová

Bezpečnostní stupeň 2-nízké/střední

Obr. 22: MET-55T Magnetický kontakt [4]
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Obr. 23: ochranný kryt kamery [15]

Cenová kalkulace řešení druhé varianty

Pro vedení zemědělského družstva je zde provedeno cenové vyčíslení doporučených úprav

ke snížení rizik pro budovu dílen a garáží. Vyčíslení těchto cen je přehledně provedeno

v následující tabulce Tab. 24. Tato varianta je obsáhlejší, a proto i finančně náročnější.
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Tab. 24: cenová kalkulace druhé varianty řešení [Zdroj: vlastní]

Množství Cena bez DPH

SD - 283ST Kombinovaný detektor kouře 7 728

HASTEX Práškový hasicí přístroj 6 kg - P6Th 5 955

Montáž a ostatní materiál 1 8 320

Revize 1 5 650

Dvojitá tango zásuvka 14 116

Ochranný kryt kamery 2 1 148

MET-55T Magnetický kontakt 5 400

LS – 20 PIR detektor 4 467

Detektor pohybu a rozbití skla 1 1 820

Celkem cena bez DPH 27 761 Kč

Celkem cena s DPH 33 591 Kč

Dílčí závěr

V této praktické části diplomové práce byla pro vedení zemědělského družstva navržena

možná řešení pro snížení rizik plynoucích pro jednotlivé vybrané budovy zemědělského

družstva. V obou případech byly navrženy dvě varianty opatření vedoucích k eliminaci

těchto rizik, z nichž první varianta byla méně nákladná na svou realizaci a druhá varianta

nákladnější, ale s komplexnějším řešením daných rizik.

Pro řešení problému s chátráním obou analyzovaných budov družstva by bylo vhodné

vyčlenění části rozpočtu podniku, kterou každým rokem družstvo investuje na opravy a

rekonstrukci obou těchto budov, popř. využít dotačního titulu, který by se dal na

rekonstrukci použít.
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ZÁVĚR

Smyslem bezpečnostního systému je minimalizace rizika a jeho dopadů na zdraví osob a

ochranu majetku podniku. Vhodný rozsah použitých opatření proti možným rizikům vždy

závisí na požadavcích konkrétního podniku a rozsahu zabezpečovaného majetku.

Prováděná opatření se také řídí podle toho, jaké finanční možnosti daný subjekt má.

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu rizik pro vybrané budovy zemědělského

družstva a dále byla navržena opatření pro snížení těchto rizik. Cílem diplomové práce

bylo analyzovat možná rizik pro dva vybrané objekty zemědělského družstva. Na základě

provedené analýzy byla navržena opatření pro snížení těchto rizik.

Diplomová práce byla rozdělena na teoretickou část a část praktickou. V teoretické části

byl uveden výčet poznatků, které byly získány z odborné literatury a zdrojů z internetu.

Tyto použité zdroje jsou uvedeny v samotné kapitole nazvané Seznam použité literatury.

Teoretická část se skládá ze tří samotných podkapitol, které se věnují právnímu vymezení

problematiky, analýze rizik a základním pojmům a terminologii z ochrany osob a majetku.

V praktické části bylo nejprve seznámeno s analyzovaným podnikem, následovala analýza

rizik pro vybrané budovy podniku. Poslední část diplomové práce tvoří návrhy opatření

vedoucí k eliminaci zjištěných rizik působících na jednotlivé budovy zemědělského

družstva. Byly zpracovány dvě varianty řešení, resp. varianta, která je pro podnik méně

nákladná a varianta finančně náročnější. Obě varianty návrhů jsou doplněny o cenové

kalkulace.

Tuto diplomovou práci může vedení podniku využít při vytváření strategického plánu

investic do protipožárního systému a zabezpečení budov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

EPS Elektrická požární signalizace.

CCTV

MZS

Closed Circuit Television.

Mechanické zábranné systémy.
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