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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Pavla Grmely „Analýza rizik a návrh zabezpečení vybraných budov

zemědělského družstva“ bylo analyzovat rizika vybraných budov v zemědělském družstvu a

vytvořit návrh možného zabezpečení. Lze konstatovat, že autor splnil veškeré body zadání

diplomové práce. Práce je zpracována přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po

formální a gramatické stránce se bohužel autor nevyvaroval řady chyb.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části se autor zabýval legislativou, která se vztahuje k zabezpečení

zemědělského družstva. Autor správně zahrnul i nové požadavky vyplývající z nařízení GDPR,

které v době obhajoby práce bude již v platnosti. Dále se zabýval různými přístupy k hodnocení a

analýze rizik a definoval technické prostředky pro zajištění fyzické bezpečnosti. V teoretické části

práce se autor mohl více věnovat současným moderním technologiím, které mohou výrazně přispět

při zabezpečení objektů v tomto segmentu místo popisování různých typů členění fyzické

bezpečnosti.

V praktické části autor popsal jednotlivé objekty zemědělského družstva a vybral dva objekty pro

následnou analýzu – administrativní budovu a budovu dílny s garážemi. Pro tyto objekty vytvořil

seznam rizik a na základě výpočtu pravděpodobnosti vzniku rizika stanovil nejzávažnější z nich.

Tyto výsledky ověřil pomocí KARS analýzy. Výběr této metody považuji za velmi vhodný. Na

základě analýzy rizik vytvořil dva návrhy technického zabezpečení objektů. Kladně hodnotím

vytvoření levnější a dražší varianty řešení. U návrhu řešení postrádám analýzu současného stavu

zabezpečení jednotlivých objektů. Jelikož není jasné, jaké systémy technické ochrany v současné

době zemědělské družstvo využívá a jaká režimová opatření jsou zde zavedena, lze těžko posoudit,

jestli je návrh zabezpečení dostatečný a vůbec realizovatelný.

Za největší přínos autora v celé diplomové práci považuji identifikaci relevantních rizik a jednotlivé

varianty návrhu zabezpečení vybraných objektů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete vysvětlit, proč jste si vybral pro analýzu rizik a následný návrh řešení

administrativní budovu a budovu dílny s garážemi? Přijdou vám tyto objekty z hlediska

zemědělského družstva něčím specifické oproti jiným segmentům?

2. Jakým způsobem jste stanovil body pro ohodnocení významnosti hrozby, aktiva a míry

zranitelnosti, které uvádíte například v tabulce 2?

3. Součástí návrhu řešení je umístění kamery v objektu. Můžete uvést jaké povinnosti má

zemědělské družstvo při provozování kamerového systému z pohledu GDPR?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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